
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N.º 7505/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Carlos Eugênio 
Rodrigues Salgado dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 54691/2016;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para exercer na promotoria de justiça da Infância e 
Juventude de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, no período 
de 21/11 a 20/12/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N° 7508/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 576/2016-MP/CPMII, 
datado de 16/11/2016, protocolizado sob n.º 54145/2016, em 
16/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para 
o dia 30/11/2016, referente aos autos do processo nº 0010038-
21.2016.8.14.0010, de atribuição do 2º cargo da promotoria de 
justiça de Breves, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N° 7509/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 577/2016-MP/CPMII, 
datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54422/2016, em 
17/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA 
JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições originárias e em 
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de Breves, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 22 a 25/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N° 7510/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria do 
Carmo Martins Lima;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 084/2016-MP-CC, 
datado de 11/11/2016, protocolizado sob n.º 53926/2016, em 
11/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALEXANDRE BATISTA DOS 

SANTOS COUTO NETO para exercer nas promotorias de justiça 
de Órfãos, Interditos e Incapazes de Belém, as atribuições do 
1º cargo, no período de 21/11 a 5/12/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7511/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2016-MP-CC, 
datado de 11/11/2016, protocolizado sob n.º 53916/2016, em 
11/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA para exercer na promotoria de justiça de Família 
de Belém, as atribuições do 8ª cargo, no período de 16/11 a 
2/12/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7512/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2016-MP-CC, 
datado de 11/11/2016, protocolizado sob n.º 53916/2016, em 
11/11/2016;
R E S O L V E:         
REVOGAR, a contar de 16/11/2016, a designação da promotora 
de justiça MARIA DE BELÉM SANTOS para exercer na promotoria 
de justiça de Família de Belém, as atribuições do 8ª cargo, 
no período de 3/11 a 2/12/2016, sem prejuízo das demais 
atribuições, contida na Portaria nº 6975/2016-MP/PGJ, de 
3/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7513/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
de Belém Santos para responder pela Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 084/2016-MP-CC, 
datado de 11/11/2016, protocolizado sob n.º 53916/2016, em 
11/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para exercer na promotoria de justiça de Família de Belém, as 
atribuições do 9ª cargo, no período de 16 a 30/11/2016, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA N.º 7514/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Anette 
Macedo Alegria;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Aldir 
Jorge Viana da Silva;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 378/2016-MP/CCrim, 
datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54438/2016, em 
17/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de Entorpecentes de 
Belém, as atribuições dos 1º e 2º cargos, no período de 17 a 
20/11/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
 
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA N.º 7515/2016-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Anette 
Macedo Alegria;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 378/2016-MP/CCrim, 
datado de 17/11/2016, protocolizado sob n.º 54438/2016, em 
17/11/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 
para exercer nas promotorias de justiça de Entorpecentes de 
Belém, as atribuições do 1º cargo, nos dias 21 e 22/11/2016, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de novembro de 
2016.
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo: 123793

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
04/2016

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará RATIFICA o ato de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO,
para a aquisição de 02 (duas) máquinas copiadoras apara 
atender às necessidades desse Parquet de Contas, através da 
empresa:
TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP (CNPJ 
07.679.989/0001-50), no valor de R$ 7.600,00 (Sete Mil e 
Seiscentos Reais),
com fundamento no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 24 de novembro de 2016.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
– MPCM/PA

Protocolo: 123390


